Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

P
ro

to
c
o
la

d
o
 e

m
:
2
1
/0

1
/2

0
2
6
 1

1
:5

6
:5

2
 n

o
 I
P

:
1
9
2
.1

6
8
.1

3
1
.9

1
 -

 N
ú
m

e
ro

 d
o
 p

ro
to

c
o
lo

:
2
0
2
6
.0

1
.2

1
-0

0
1
2

INDICAÇÃO: 048/2026

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Maracanaú.

Indica ao Poder Executivo, a realização de
Mutirão de Atendimento Bucal com uso de
sedação, destinado a pessoas com fobia
odontológica, no Município de Maracanaú.

         O(a) Vereador(a) subscrito(a), no uso de suas atribuições legais, vem apresentar a
seguinte Indicação ao(à) Exmo.(a) Sr.(a) Prefeito Roberto Soares Pessoa, a realização
de um Mutirão de Atendimento Odontológico com uso de sedação intravenosa ou outra
técnica segura, voltado especialmente para pessoas com fobia odontológica,
considerando a necessária atuação de médico anestesista para a execução do
procedimento.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Maracanaú, 9 de Fevereiro de 2026.

Assinado eletronicamente na data: 09/02/2026
pelo CPF: ***.314.623-** no IP: 192.168.131.91

Bruna da Silva Lourenço
Vereador(a) - PT

JUSTIFICATIVA

A fobia odontológica é uma condição reconhecida que impede muitas pessoas de
buscarem tratamento bucal, resultando no agravamento de doenças como cáries
avançadas, infecções, perdas dentárias e impactos diretos na saúde geral e na
autoestima dos pacientes.

Muitos desses casos somente podem ser tratados de forma segura e humanizada
com o uso de sedação consciente ou sedação intravenosa, procedimentos que exigem
ambiente adequado, equipe multiprofissional e, obrigatoriamente, a presença de médico
anestesista, conforme normas técnicas e de segurança em saúde.

A realização de um mutirão com essa finalidade permitirá:
ampliar o acesso ao atendimento odontológico especializado;
reduzir a demanda reprimida de casos complexos;
promover atendimento humanizado a pessoas com fobia, deficiência, transtornos

do neurodesenvolvimento ou outras condições associadas;
prevenir complicações futuras que geram maior custo ao sistema público de saúde.

Dessa forma, a iniciativa representa um avanço significativo na política de saúde
bucal do município, alinhada aos princípios da universalidade, equidade e integralidade

Pág: 1 de 2

Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

do SUS.
Diante do exposto, solicita-se o apoio dos nobres pares para aprovação da

presente Indicação Legislativa.

Câmara Municipal de Maracanaú

www.camaramaracanau.ce.gov.br/materias/13182

Pág: 2 de 2